



COMUNE DI CALUSCO D'ADDA
Provincia di Bergamo

Originale

Determinazione n. 18 del 30/01/2023

OGGETTO : **LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLE VIE S. GIULIANO, DEI MOLINI, MASCAGNI E DEL VIALE RISORGIMENTO - APPROVAZIONE SAL 1 E 2 RIVISTI ED I CERTIFICATI DI PAGAMENTO STRAORDINARI EX ART 26 DEL DL 50/22.**

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

Il sottoscritto Responsabile, ai sensi e per gli effetti dell'art.147 bis del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 esprime il proprio parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della determinazione che segue, con la sottoscrizione in calce alla medesima.

RICHIAMATO il decreto sindacale n.15 del 26.09.2022 con il quale sono state attribuite al dipendente di ruolo Ing. Barbera Giuseppe le funzioni di cui all'art.107 commi 2 e 3 del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 relativamente al Settore Tecnico dal 01.10.2022 fino al 31.12.2024;

VISTI:

- il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e il Documento Unico di Programmazione 2023-2025, approvati dal Consiglio Comunale con deliberazione n.41 del 19.12.2022;
- il Piano esecutivo di gestione 2023-2025 (parte economica) approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.201 del 19.12.2022;
- il Piano esecutivo di gestione 2022-2024 (obiettivi e performance) approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.54 dell'11.04.2022;

CONSIDERATO che :

- con la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 04.08.2021 è stato approvato il progetto definitivo - esecutivo dei lavori di riqualificazione delle Vie S. Giuliano, dei Molini, Mascagni e del Viale Risorgimento, nel territorio di Calusco d'Adda per una spesa complessiva di Euro 280.000,00= di cui Euro 245.000,00 per lavori ed € 35.000,00 per Iva, spese tecniche e somme a disposizione;
- con la determinazione n. 170 del 09/09/2021 sono stati aggiudicati i lavori di che trattasi alla ditta Sangalli s.p.a. con sede a Mapello (Bg) in via San Cassiano n. 8, P.I. 00811590165 per l'importo complessivo di € 233.395,85= oltre al IVA 10 % di cui € 229.395,85= oltre iva per lavori, al netto del ribasso offerto del 4.815%, %, e considerati oneri di sicurezza per € 4.000,00= oltre iva non soggetti a ribasso;
- con la determinazione n. 191 del 22/04/2022 è stato approvato lo Stato di Avanzamento n. 1, , dei lavori di che trattasi, per un importo complessivo pari ad €

124.955,47= oltre Iva, con un Certificato di Pagamento pari ad Euro 124.300,00= + IVA 10 % quale credito spettante alla ditta Sangalli s.p.a e liquidata la relativa fattura;
- con la determinazione n. 382 del 25/08/2022 è stato approvata la perizia di variante, dei lavori di che trattasi, per un importo complessivo al netto del ribasso d'asta del 4.815 % pari ad Euro 247.881,57= oltre IVA 10%, comprensivi degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;
- con la determinazione n. 228 del 24/11/2022 è stato approvato lo Stato di Avanzamento n. 2, pari al finale, dei lavori di che trattasi, per un importo complessivo pari ad € 247.881,57= oltre Iva, con un Certificato di Pagamento pari ad Euro 122.300,00= + IVA 10 % quale credito spettante alla ditta Sangalli s.p.a e liquidata la relativa fattura;

VISTO l'art. 26 (Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori) del Decreto legge 50 del 17 maggio 2022 convertito in legge dalla L. 15 luglio 2022, n. 91 in base al quale, per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, per i lavori appaltati dopo la pubblicazione del detto decreto e fino al 31/12/2022, il direttore dei lavori è obbligato a contabilizzare le lavorazioni eseguite e contabilizzate dal 1° gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali, applicando il nuovo prezzario regionale aggiornato a luglio 2022.

PRECISATO, inoltre, che i maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezzari aggiornati al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90 per cento all'impresa affidataria;

VISTO che il decreto sopra citato dispone, relativamente ai maggiori importi calcolati, di utilizzare, se disponibili, le risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni intervento nonché possono, altresì, essere utilizzate le somme derivanti da ribassi d'asta, qualora non ne sia prevista una diversa destinazione sulla base delle norme vigenti, nonché le somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima stazione appaltante e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati di regolare esecuzione. In caso di insufficienza delle risorse di cui al comma 1, si possono richiedere le somme mancanti al fondo previsto al comma 4 del art. 26 del decreto medesimo;

DATO ATTO che sulla base del citato decreto i lavori afferenti ai due sal devono essere rimodulati secondo il prospetto di calcolo da scaricarsi dal portale ministeriale, realizzato per l'inoltro delle richieste di accesso al detto fondo, in relazione alle lavorazioni effettuate fino al 31/07/2022 per il 1^o sal e dal 01/08/2022 al 31/12/2022 per il 2^o sal;

CONSIDERATO che la Direzione dei Lavori ha ridistribuito le lavorazioni sui due sal giungendo alla conclusione che, considerati i prezzi non maggiorati, il sal n.ro 1 è risultato pari ad € 121.516,20 oltre Iva al netto del ribasso e considerati gli oneri di sicurezza e che il sal n.ro 2 è risultato pari ad € 126.851,03 oltre Iva al netto del ribasso e considerati gli oneri di sicurezza;

APPLICATI, per i due sal sopra citati, i prezzi unitari di cui al prezzario regionale del Luglio 2022 emesso in ottemperanza all'art. 26 del DL 50 del 17 maggio 2022 conv. in L. 15 luglio 2022, n. 91, la direzione lavori ha rimodulato e redatto gli stessi sal giungendo alla conclusione che il sal n.ro 1 è risultato essere pari ad € 150.959,10 oltre Iva al netto del ribasso e considerati gli oneri di sicurezza e che il sal n.ro 2 è risultato pari ad € 168.851,03 oltre Iva al netto del ribasso e considerati gli oneri di sicurezza;

ATTESO che sulla base dei due suddetti Sal sono stati emessi i due certificati di pagamento straordinari a favore della ditta Sangalli s.p.a, equivalenti al conguaglio degli importi, rimodulati sulla base del nuovo prezzario regionale pubblicato al Luglio 2022, calcolati al 90% come di seguito specificato:

- 1) Certificato di Pagamento straordinario n. 1 relativo al sal 1 rivisto pari a € 26.498,61= oltre Iva 10%, per complessivi € 29.148,47=;
 - 2) Certificato di Pagamento straordinario n. 2 relativo al sal 2 rivisto pari a € 38.237,10= oltre Iva 10%, per complessivi € 42.060,81=;
- per un Totale di maggiorazioni pari ad € 64.735,71 = oltre Iva 10%, per complessivi € 71.209,28=,

DATO ATTO che in virtù di quanto imposto dal DL 50/22 succitato si rende necessario provvedere all'approvazione dei due sal rivisti in relazione alle lavorazioni effettuate pre e post 31/07/2022 rispettivamente con prezzi unitari originari e maggiorati oltre ai due relativi certificati di pagamento straordinari in relazione ai quali si evincono le somme coperte con le somme esistenti a quadro economico dell'opera oltre a quelle residue da altri interventi ovvero non utilizzate per altri interventi similari esistenti nello stesso capitolo di spesa e quelle non coperte afferenti al sal 2 per le quali richiedere l'accesso al fondo Ministeriale;

ATTESO che al capitolo 9415 del Bilancio di Previsione Finanziario pluriennale 2022-2024 esercizio 2022, per la gestione delle dette somme aggiuntive sono state accantonate le seguenti disponibilità finanziarie:

- € 2.125,90 cod 33572 derivante da somme a disposizione dell'opera stessa non utilizzate;
 - € 390,39 cod 33621 derivante da somme a disposizione non utilizzate di altra opera per il quale è stato emesso certificato di regolare esecuzione;
 - € 1.369,62 cod 33907 derivante da somme a disposizione non utilizzate di altra opera per il quale è stato emesso certificato di regolare esecuzione;
 - € 2.314,20 cod 34795 derivante da somme a disposizione non utilizzate di altra opera per il quale è stato emesso certificato di regolare esecuzione;
 - € 26.375,02 derivanti da somme a capitolo non utilizzate per interventi similari;
- per un totale di € 32.575,13;

ATTESO dunque che il CP1 straordinario pari ad € 26.498,61 oltre Iva è interamente coperto dalla suddetta disponibilità a capitolo e che il CP2 straordinario pari ad € 38.237,10 oltre Iva è coperto fino alla concorrenza di € 3.426,66 e che la parte residuale pari ad € 34.810,44 oltre Iva sarà oggetto di richiesta al fondo ministeriale istituito e previsto dal comma 4 di cui all'articolo 26 del Decreto legge 50 del 17 maggio 2022 conv. in L. 91/2022 ed attivabile dal 1 Gennaio 2023 per i lavori realizzati e contabilizzati nel secondo semestre 2022;

VISTI:

- il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267;
- il CIG n.ro: 8878610CBE;

DETERMINA

Per quanto indicato in premessa:

1 di **PRENDERE ATTO** che, in virtù di quanto imposto dal DL 50/22 citato in premessa, si rende necessario provvedere all'approvazione dei due sal rivisti secondo le date di effettuazione dei lavori (1^ sal fino al 31/07/2022 e 2^ sal dal 01/08/2022 al 31/12/2022) ed i relativi certificati di pagamento straordinari da liquidare attingendo alle somme accantonate dal quadro economico dell'opera oltre a quelle residue da altri

interventi ovvero non utilizzate per altri interventi simili esistenti nello stesso capitolo di spesa e con la somma residuale non coperta da richiedere al fondo di cui al DL 50/22;

2 di **APPROVARE**, dopo la redistribuzione delle lavorazioni, prima e dopo il 31/07/2022, ad ogni effetto il sal n.ro 1 pari ad € 121.516,20 oltre Iva rivisto, dopo l'applicazione dei prezzi di cui al prezzario regionale di Luglio 2022, ad € 150.959,10 oltre Iva al netto del ribasso e considerati gli oneri di sicurezza e il sal n.ro 2 pari ad € 126.851,03 oltre Iva rivisto ad € 168.851,03 al netto del ribasso e considerati gli oneri di sicurezza;

3 di **APPROVARE** ad ogni effetto i relativi certificati di pagamento straordinario quale conguaglio degli importi rimodulati in base ai dettami di cui all'articolo 26 del Decreto legge 50 del 17 maggio 2022 conv. in L. 91/2022, relativo ai lavori di riqualificazione delle Vie S. Giuliano, dei Molini, Mascagni e del Viale Risorgimento, nel territorio di Calusco d'Adda, calcolati al 90% come di seguito specificato:

1) Certificato di Pagamento straordinario n. 1 relativo al sal 1 rivisto pari a € 26.498,61= oltre Iva 10%, per complessivi € 29.148,47=;

2) Certificato di Pagamento straordinario n. 2 relativo al sal 2 rivisto pari a € 38.237,10= oltre Iva 10%, per complessivi € 42.060,81=;

per un Totale di maggiorazioni pari ad € 64.735,71 = oltre Iva 10%, per complessivi € 71.209,28=;

4 di **DARE ATTO** che sulla base disponibilità finanziarie accantonate pari ad € 32.575,13, il CP1 straordinario pari ad € 26.498,61 oltre Iva è interamente coperto dalla suddetta disponibilità a capitolo e che il CP2 straordinario pari ad € 38.237,10 oltre Iva è coperto fino alla concorrenza di € 3.426,66 e che la parte residuale pari ad € 34.810,44 oltre Iva sarà oggetto di richiesta al fondo ministeriale istituito e previsto dal comma 4 di cui all'articolo 26 del Decreto legge 50 del 17 maggio 2022 conv. in L. 91/2022 ed attivabile dal 1 Gennaio 2023 per i lavori realizzati e contabilizzati nel secondo semestre 2022;

5 di **RICHIEDERE** al fondo Ministeriale istituito e previsto dal comma 4 di cui all'articolo 26 del Decreto legge 50 del 17 maggio 2022 conv. in L. 91/2022 ed attivabile dal 1 Gennaio 2023 per i lavori realizzati e contabilizzati nel secondo semestre 2022 la somma di € 38.291,48, iva compresa, non coperta dalla disponibilità finanziaria della stazione appaltante;

6 di **DEMANDARE** a successivi atti di liquidazione la corresponsione delle somme di cui ai detti CP1 e CP2 straordinari solo successivamente all'emissione delle fatture emesse in ragione della disponibilità delle somme residue di cui sopra e della somma di cui al fondo ministeriale;

7 di **DARE ATTO** che, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000, il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio", introdotte dall'art.1 comma 707 e seguenti della Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016).

8 di **PROVEDERE** alla pubblicità sul sito Internet comunale nella Sezione "Amministrazione Trasparente" – sottosezione "Bandi di gara e contratti", ai sensi dell'art.37 del D.Lgs. 14/3/2013, n.33, come modificato dall'art.31 del D.Lgs. 25/5/2016, n.97;

9 **PROVEDERE** alla pubblicazione del presente atto all'albo pretorio online;

10 di **TRASMETTERE** copia del presente atto alla responsabile del Settore Finanziario e, in elenco, al Sindaco e al Segretario Comunale.

Il Responsabile del Settore
Tecnico
**GIUSEPPE BARBERA / ArubaPEC
S.p.A.**